
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 2 de março de 2018 

 

Série 

 

Número 35 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 96/2018 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional dos Equipamentos 
e Infraestruturas, que são integrados no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos e respetivas afetações. 

sandro
Realce



2  
Número 35 

2 de março de 2018 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURAS 

 
Despacho n.º 96/2018 

 
Despacho n.º 7/2018 
Ao abrigo do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Re-

gional n.º 2/2018/M, de 24 de janeiro, que aprova a orgâni-
ca da Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestrutu-
ras, determino: 

 
1 -  Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores da Se-

cretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 
que são integrados no sistema centralizado de gestão 

de recursos humanos e respetivas afetações, constante 
do documento em anexo, constituído por 24 páginas 
devidamente rubricadas por mim. 

 
2 -  Publique-se. 
 
3 -  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte 

à sua publicação no JORAM 
 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 

26 de fevereiro de 2018.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRA-

ESTRUTURAS, Amílcar Magalhães de Lima Gonçalves 
 
 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SREI QUE SÃO INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO 
DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E RESPETIVAS AFETAÇÕES, A QUE SE REFERE O ARTIGO 17.º DA  

ORGÂNICA DA SREI APROVADA PELO D.R.R. N.º 2/2018/M, DE 24 DE JANEIRO 
 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEI-

TOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO PÚBLI-

CA 
OBSERV. 

UNIDADE DE GESTÃO DA SREI 

Francisco Manuel Casqueiro Maçaroco  Técnico superior Técnico superior 05-09-2001 21-07-1994   

Ana Cristina Campos Gouveia  Técnico superior Técnico superior 01-02-2004 06-11-2002 (UG1) 

Carlos Miguel Teixeira Gama Técnico superior Técnico superior 01-08-2007 09-10-1996 (UG2) 

Regina Mª Vieira Pestana Técnico superior Técnico superior 01-11-2007 01-11-2007 (UG3) 

António Henrique Fernandes Rosa Gomes  Técnico superior Técnico superior 01-06-2004 13-11-2000 (UG4) 

Manuel Freitas Sousa Coordenador 
Coordenador  
especialista 

01-06-2006 22-01-1979   

Noé Valentim Camacho Coordenador 
Coordenador 
 especialista 

18-09-2009 15-05-1989 (UG5) 

Luísa Cristina de Andrade Assistente técnico 
Coordenador  

técnico 
23-05-2005 01-08-1991   

Laura Teixeira Teixeira Andrade Assistente técnico 
Coordenador  

técnico 
01-08-2011 01-08-1991   

Mª da Graça Lopes Pinto Correia Ramos Assistente técnico 
Assistente  

técnico 
01-10-1985 02-10-1980 (UG6) 

Paulo Ivo Alves Tremura 
Assistente  

operacional 
Assistente  

operacional 
09-02-1995 09-02-1995   

    

 

 (UG1) Designada em comisão de serviço no cargo de Diretor da Unidade de Gestão, cargo de direção intermédia de 1.º grau, desde 
01/06/2016; 

 (UG2) Designado em regime de comissão de serviço, o cargo de Chefe Divisão de Administração e Gestão, da Direção Regional do Ordena-

mento do Território e Ambiente, da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, desde 31/10/2013; 

 (UG3) Nomeada em regime de comissão de serviço como subgerente da Unidade de Gestão da Loja do Cidadão, desde 04/05/2015; 

(UG4) Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração, desde 01/03/2005; 

(UG5) Encontra-se a exercer funções no Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I.P. em regime de mobilidade intercarreiras, desde 

01/05/2017; 

(UG6) Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração, desde 12/02/2001; 
 
  

sandro
Realce



2 de março de 2018 
Número 35 

3 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

DIREÇÃO REGIONAL DE ESTRADAS 

Adérito Luís da Silva Aguiar Técnico Superior Técnico Superior 01-02-2018 01-02-2018 
  

Ana Cristina Vargas Costa Fernandes Marques 
Abreu 

Técnico Superior Técnico Superior 06-11-2003 02-01-1987 
  

Ana Marta Teixeira de Mendonça Mendes Técnico Superior Técnico Superior 17-11-2008 17-11-2008   

Ana Rita Silva Carreira Técnico Superior Técnico Superior 30-11-2006 14-07-2003   

André Filipe de Freitas Nóbrega Técnico Superior Técnico Superior 02-12-2008 02-12-2008 
  

António Gil Fraga Gomes Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 01-05-2006 15-11-1991 (DRE1) 

António Luís Gouveia Olim Técnico Superior Técnico Superior 13-11-2006 01-10-1984 (DRE2) 

Carla Patrícia Câmara Melim Técnico Superior Técnico Superior 20-01-2003 20-01-2003   

Carlos Duarte Gomes Marote Da Silva Técnico Superior Técnico Superior 23-10-2006 27-01-1999 
  

Daniela Maria Nascim. Sabido Monteiro Técnico Superior Técnico Superior 22-05-1999 01-09-1983 
  

David João Castro Perneta Técnico Superior Técnico Superior 03-04-2008 12-07-2004 
  

Duarte Miguel Ferreira da Silva Moniz Técnico Superior Técnico Superior 19-07-2005 01-02-2002 (DRE3) 

Énia José Martins da Silva Técnico Superior Técnico Superior 21-11-2016 21-11-2016   

Eufrásio Manuel Silva Abreu Técnico Superior Técnico Superior 24-11-2008 24-11-2008 
  

Fabiana Cristina Freitas Nóbrega Técnico Superior Técnico Superior 04-10-2006 13-09-2002 
  

Fernando João Bento Soares Técnico Superior Técnico Superior 24-01-2007 01-06-1982 
  

Filipe António de Vasconcelos Jardim Faria  Técnico Superior Técnico Superior 03-04-2008 13-03-2001   

João Marçal Marques Fernandes Técnico Superior Técnico Superior 01-12-2016 21-07-1983 
  

José Manuel Correia Martins Técnico Superior Técnico Superior 02-05-2007 02-05-2007   

José Manuel Gomes Ferreira Técnico Superior Técnico Superior 12-10-1996 01-02-1984 
  

Lucília Maria Rodrigues Alves Técnico Superior Técnico Superior 29-12-2016 05-05-2008   

Luís Filipe Freitas Castro Técnico Superior Técnico Superior 03-04-2008 10-07-2000 (DRE4) 

Nalita Maria Gouveia de Olim Técnico Superior Técnico Superior 10-09-2007 10-09-2007 
  

Nélia Maria Fernandes Vera Cruz  Técnico Superior Técnico Superior 01-09-2006 28-07-2003 
  

Odília Vieira de Sousa Gouveia Técnico Superior Técnico Superior 07-04-2006 01-06-1997 (DRE5) 

Pedro Alexandre Fagundes Freitas Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior 03-02-2006 02-07-1999 (DRE6) 

Rúben Gomes Nunes Técnico Superior Técnico Superior 02-01-2009 02-01-2009 (DRE7) 

Sandro Mendonça dos Santos Técnico Superior Técnico Superior 01-06-2007 01-06-2007 
  

Sónia Cristina Oliveira Vieira Técnico Superior Técnico Superior 03-04-2008 03-03-1997 
  

sandro
Realce



4  
Número 35 

2 de março de 2018 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

Vítor Cunha Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior 21-01-2001 01-10-1984 (DRE8) 

Luísa Maria Caires Teixeira 
Assistente  

Técnico 
Coordenador 

Técnico 
28-03-2005 02-04-1990 

  

Maria do Carmo Rodrigues Fernandes Drum-
mond 

Assistente  
Técnico 

Coordenador 
Técnico 

22-05-2002 14-11-1983 
  

Andreia Cristina Nunes Santos Freitas 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 03-04-2008 06-09-2001 

  

Arlindo Castro 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 22-01-2000 07-04-1983 

  

Dino Nelson Abreu Rodrigues 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 03-04-2008 01-03-2000 

  

Elsa Rodrigues Fernandes  
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 03-04-2008 09-08-2001 

  

Helena Ferraz Henriques 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 02-07-2009 02-07-2009 

  

José Adriano Cró Pereira Cravo 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 03-04-2008 31-07-2000 

  

José Gabriel Andrade Santos 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 21-02-2001 02-07-1987 

  

Liliana Maria de Sousa Fernandes Gonçalves 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 15-02-2002 01-04-1993 

  

Maria Brígida Franco Novita Velosa 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 30-10-2000 31-10-1980 

  

Maria Isabel Gonçalves Fernandes de Castello 
Branco 

Assistente  
Técnico 

Assistente Técnico 25-10-2000 02-03-1992 
  

Nídia Cristina Figueira Alves Pereira 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 03-04-2008 11-06-2002 

  

Pedro Freitas Fernandes 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 09-12-2002 09-12-2002 

  

Rosana Sofia Santos Freitas 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 02-07-2009 02-07-2009 

  

Rui Rafael dos Santos Costa 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 03-04-2008 01-08-2005 (DRE9) 

Sandra Rubina Olim Pires 
Assistente  

Técnico 
Assistente Técnico 04-01-2010 04-01-2010 

  

Teresa Rita Silva Camara Leme Livramento 
Francisco 

Assistente  
Técnico 

Assistente Técnico 18-07-2005 18-07-2005 
  

José Manuel Pereira da Silva 
Assistente 

 Operacional 
Encarregado Geral 

Operacional 
31-08-2004 22-05-1977 

  

Renato Manuel Rodrigues Gouveia 
Assistente  

Operacional 
Encarregado Geral 

Operacional 
20-06-2006 28-05-1984 

  

António Gramilho de Freitas  
Assistente  

Operacional 
Encarregado 
Operacional 

09-08-2004 01-08-1978 
  

Hugo Manuel Martins Santos 
Assistente  

Operacional 
Encarregado 
Operacional 

28-02-1992 16-09-1977 
  

Jacinto Vieira Rodrigues 
Assistente  

Operacional 
Encarregado 
Operacional 

09-07-2004 01-08-1979 
  

Jaime Domingos Vieira Sá 
Assistente  

Operacional 
Encarregado 
Operacional 

05-08-2004 01-08-1977 
  

José Duarte Marques Prioste 
Assistente  

Operacional 
Encarregado 
Operacional 

25-09-2002 17-05-1982 
  

José Manuel de Freitas Ferreira 
Assistente  

Operacional 
Encarregado 
Operacional 

09-07-2004 28-09-1992 
  

José Manuel Gomes Dos Santos 
Assistente Ope-

racional 
Encarregado 
Operacional 

05-08-2004 01-12-1977 
  

Abel da Costa Teixeira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-02-1996 27-08-1984 

  

Abel Florêncio Jesus 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
09-06-1993 01-07-1970 

  

Abel Gouveia Mendonça 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
15-02-1993 01-01-1974 

  



2 de março de 2018 
Número 35 

5 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

Abel Vieira Cassiano 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
09-05-2000 26-10-1981 

  

Adelino Moniz Alves 
Assistente 

 Operacional 
Assistente 

 Operacional 
31-07-1996 01-04-1979 

  

Adelino Pereira da Silva 
Assistente  

Operacional 
Assistente Opera-

cional 
30-05-1986 02-01-1985 

  

Adelino Victor Camara 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 15-02-1977 

  

Agostinho Andrade Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 16-04-1979 

  

Agostinho de Jesus Vieira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 01-10-1984 

  

Agostinho dos Reis Barreto 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-08-1990 14-03-1983 

  

Agostinho Ferreira Gomes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-02-1996 01-01-1982 

  

Agostinho Figueira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
02-07-1992 11-06-1990 

  

Agostinho Mário Carvalho Marques 
Assistente Ope-

racional 
Assistente  

Operacional 
05-04-2006 18-03-2002 

  

Agostinho Silva Melim 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
09-06-1993 01-02-1979 

  

Alberto Fernandes Vieira Cardoso 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
21-11-1988 01-10-1978 

  

Alberto Ferraz Vieira 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 28-03-1988 

  

Alberto Rodrigues 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 17-08-1981 

  

Albino França Correia 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 01-07-1979 

  

Alcindo Fernandes Camacho 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
20-02-2006 15-05-1992 

  

Alfredo Dinis Rodrigues Franco 
Assistente 

Operacional 
Assistente  

Operacional 
15-02-1993 01-01-1982 

  

Amadeu Álvaro Freitas Silva 
Assistente 

Operacional 
Assistente  

Operacional 
07-10-2005 18-05-1992 

  

Ana Dulce Franco Serrão Rodrigues 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
06-01-2000 06-01-2000 

  

Angelino Nóbrega Freitas 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
11-10-2007 01-09-1997 

  

António de Gouveia Marques 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 16-08-1978 

  

António de Mendonça Dória 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-04-1997 01-10-1974 

  

António dos Santos Jesus 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 01-02-1979 

  

António Duarte Gouveia Spínola 
Assistente 

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-11-2005 15-03-2002 

  

António Gomes Figueira Camacho 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-02-1996 13-09-1973 

  

António Gregório Nunes Caldeira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 01-02-1985 

  

António Januário Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
08-08-2003 21-10-1967 

  

António Manuel Gouveia de Viveiros 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 08-10-1984 

  

António Marques Spínola 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-02-1997 02-05-1984 

  

António Maurício de Jesus 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-04-1997 04-01-1988 

  



6  
Número 35 

2 de março de 2018 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

António Orlando Jardim Câmara 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
28-02-2002 01-06-1999 

  

António Pedro Pereira Tomé 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
02-07-1992 02-07-1992 

  

António Romano de Freitas Belim 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
12-06-2000 16-10-1989 

  

Arlindo Manuel Gomes Inácio 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
27-12-1991 01-01-1973 

  

Arlindo Moniz Pereira 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
25-11-1993 14-05-1992 

  

Armindo Serafim Luís 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
30-05-1986 15-03-1979 

  

Avelino de Jesus Francisco 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 08-08-1988 

  

Bruno Faria Teixeira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
03-02-1992 03-02-1992 

  

Carlos Alberto Vieira Abreu 
Assistente 

 Operacional 
Assistente 

 Operacional 
01-01-1982 01-04-1979 

  

Carlos dos Ramos Andrade 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
01-01-1979 01-06-1971 

  

Carlos Duarte Nóbrega Fernandes 
Assistente 

 Operacional 
Assistente 

 Operacional 
19-09-2003 11-05-1998 

  

Carlos Nunes Alves 
Assistente 

 Operacional 
Assistente 

 Operacional 
07-10-2005 01-06-1989 

  

Cristóvão Pestana Pereira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
07-10-2005 02-12-1985 

  

Domingos Ramos Abreu Laranjeiras 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
27-05-1997 02-04-1984 

  

Eleutério Ferreira Vicente 
Assistente 

 Operacional 
Assistente 

 Operacional 
05-12-2005 28-10-1991 

  

Eleutério Mendes dos Santos 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 02-12-1991 

  

Eleutério Silva Andrade 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 17-11-1981 

  

Elmano Lino Martins Santos 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
20-04-1983 20-04-1983 

  

Emanuel Pontes Gonçalves 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
07-10-2005 01-12-1981 

  

Fernando Duarte Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
19-09-2003 16-08-1982 

  

Filipe Fernandes Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
14-07-2003 14-07-2003 

  

Florentino Mendes Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
18-05-2000 01-04-1984 

  

Francisco Albino Abreu da Silva 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
04-08-1997 01-03-1981 

  

Francisco Aurélio Gouveia Da Costa 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
03-04-2008 01-02-1978 

  

Francisco Rodrigues Araújo 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
10-03-1987 15-07-1976 

  

Francisco Tito Cabral 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-05-1982 01-05-1982 

  

Gregório Luís Vieira de Nóbrega 
Assistente 

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
22-02-1996 01-01-1979 

  

Helder Manuel Jardim Teixeira 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
12-02-2007 15-09-1997 

  

Inácio Moniz Pereira  
Assistente 

 Operacional 
Assistente 

 Operacional 
01-01-1978 03-03-1973 

  

Irénio Gomes Henriques 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
09-08-2005 23-01-1995 

  

Isidoro Aguiar Franco 
Assistente Ope-

racional 
Assistente  

Operacional 
14-12-1992 14-12-1992 

  



2 de março de 2018 
Número 35 

7 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

Jacinto Barreto Conceição 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
12-04-2000 02-07-1997 

  

Jaime Mendonça Abreu 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
11-08-2003 11-08-2003 

  

João Abreu Santos 
Assistente Ope-

racional 
Assistente  

Operacional 
08-05-1991 15-05-1989 

  

João Alves Teixeira 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
11-10-2007 22-05-1979 

  

João Américo Rodrigues Nunes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-03-1996 12-03-1979 

  

João Anastácio Pereira Ferreira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 19-03-1979 

  

João Arlindo Nóbrega Pêssego 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 10-05-1982 

  

João Armando Batista Rodrigues 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
30-05-1986 26-01-1981 

  

João Caires Júnior 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
14-12-1992 14-12-1992 

  

João Carlos Abreu Basílio 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
05-12-2005 10-02-1975 

  

João Carlos Perestrelo Alves 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-02-1997 13-07-1987 

  

João da Mata Jorge 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
29-05-2000 29-05-2000 

  

João Frederico Fernandes Oliveira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-05-1991 02-10-1988 

  

João Luís Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
04-08-1997 02-05-1995 

  

João Manuel Abreu Vieira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 11-01-1979 

  

João Manuel de Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-11-2005 15-03-2002 

  

João Manuel Spínola Alves  
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 27-08-1979 

  

João Manuel Viveiros Carvalho 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-01-1982 01-02-1978 

  

João Maria Fernandes Faria Lala 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 02-11-1982 

  

João Martinho Crispim Teixeira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-02-1996 01-01-1979 

  

João Martinho Silva Luz 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 23-07-1984 

  

João Maurício da Silva Gouveia 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
25-02-1999 23-01-1995 

  

João Orlando Gonçalves Lopes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 15-07-1979 

  

João Teixeira da Silva 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 01-03-1970 

  

Jorge Alves Teixeira Petito 
Assistente 

Operacional 
Assistente  

Operacional 
27-05-1997 11-10-1978 

  

José Agostinho Rodrigues Teixeira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
25-11-1993 15-05-1992 

  

José Alberto Agrela Ribeiro 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 01-06-1976 

  

José Alberto Figueira Chaves 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 02-12-1978 

  

José Américo Pereira Araújo 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-1983 01-07-1982 

  

José António Teixeira Melim 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
17-04-2000 17-04-2000 

  



8  
Número 35 

2 de março de 2018 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

José Aurélio Figueira Da Silva 
Assistente  

Operacional 
Assistente Opera-

cional 
12-09-2000 01-03-1981 

  

José Aurélio Vieira Correia 
Assistente  

Operacional 
Assistente Opera-

cional 
08-09-1983 09-03-1983 

  

José Caldeira Trindade 
Assistente  

Operacional 
Assistente Opera-

cional 
08-08-2003 12-05-1983 

  

José Carlos Telo Andrade 
Assistente  

Operacional 
Assistente Opera-

cional 
02-05-2000 10-10-1994 

  

José Cipriano Teodoro Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 08-08-1975 

  

José da Côrte 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
29-07-1992 02-05-1990 

  

José Dinis Nóbrega Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 01-06-1989 

  

José Eduardo Vasconcelos 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
04-01-1988 02-12-1978 

  

José Eusébio Pestana Pereira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-02-1996 01-07-1979 

  

José Firmino de Freitas Ferreira  
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
21-12-2006 01-06-2000 

  

José Henrique Freitas Trindade 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 01-08-1988 

  

José Jorge Santos Calaça 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
15-02-1993 06-04-1979 

  

José Leonel Neves Rodrigues 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
03-03-1986 23-11-1983 

  

José Luís Carvalho Vasconcelos 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
12-09-2000 06-05-1982 

  

José Luís Jorge de Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-04-2006 13-03-2002 

  

José Luís Silva Rodrigues 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 01-10-1969 

  

José Manuel Abreu Marcial 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
12-02-1980 02-12-1980 

  

José Manuel Batista Ferreira 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
15-09-1982 02-01-1974 

  

José Manuel dos Santos Nunes 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
22-02-1996 05-05-1980 

  

José Manuel Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-01-1993 05-01-1993 

  

José Manuel Gouveia Alves 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-01-1982 05-03-1979 

  

José Manuel Gouveia Figueira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 25-06-1992 

  

José Manuel Gouveia Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
03-07-2003 28-05-1979 

  

José Manuel Gouveia Rodrigues 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-02-1996 02-01-1979 

  

José Manuel Mendes da Silva 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-11-2005 01-06-1999 

  

José Manuel Nóbrega Pêssego 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
19-09-2003 02-09-1992 

  

José Manuel Rodrigues da Cal 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-11-2005 13-03-2002 

  

José Manuel Sousa Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
09-08-2005 23-01-1995 

  

José Manuel Vieira Gonçalves 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 12-03-1979 

  

José Maria Caldeira de Freitas Gouveia 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1978 01-07-1976 

  

José Paulo Gonçalves Sousa 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
07-10-2005 02-01-1992 

  



2 de março de 2018 
Número 35 

9 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

José Pedro de Gouveia Silva 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
03-04-2008 01-03-1978 

  

José Ricardo Caires Jesus 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-01-1997 02-02-1981 (DRE10) 

José Santos Franco Viveiros 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-11-2005 16-08-1989 

  

José Spínola Gomes 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 07-10-1979 

  

José Valter Fernandes Luís 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 01-11-1980 

  

Juvenal Catanho Mendonça 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-04-2006 11-03-2002 

  

Lino José Martins Vieira Caiado  
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
02-01-1980 02-01-1980 

  

Lino Manuel Viveiros Sousa 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
21-11-1988 02-01-1979 

  

Luís Gaudêncio Fernandes 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-01-1982 01-05-1980 

  

Luís Paulo Canada Alves 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-08-1990 21-05-1979 

  

Luís Sílvio Figueira 
Assistente 

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 01-07-1977 

  

Luís Tomás Gomes Marques 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-08-2003 03-10-1977 

  

Manuel Correia Vieira 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

Operacional 
22-02-1996 01-06-1973 

  

Manuel Cunha Caldeira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
27-05-1997 03-08-1978 

  

Manuel da Conceição Barreto 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
15-02-1993 15-09-1978 

  

Manuel das Dores Marques Pedro 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
25-11-1993 15-05-1992 

  

Manuel Dionísio dos Santos Martins 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
31-05-1996 01-03-1984 

  

Manuel dos Santos Sardinha Açafrão 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

Operacional 
12-09-2000 02-12-1991 

  

Manuel Fernandes Gonçalves 
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
22-02-1996 02-12-1982 

  

Manuel Figueira Chaves 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
12-02-2007 28-08-1992 

  

Manuel Joaquim de Nóbrega 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
09-06-1979 09-06-1979 

  

Manuel Silva de Luz 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
26-05-1980 26-05-1980 

  

Manuel Sousa Gonçalves 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
13-04-1981 01-09-1979 

  

Manuel Teixeira da Silva 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
29-07-1992 01-08-1990 

  

Marco Nuno Melim Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
07-10-2005 02-12-1991 

  

Maria Gorete Rodrigues Figueira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
09-02-2006 01-04-1985 

  

Maria Manuela de Freitas Perestrelo 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
30-11-2006 02-07-1990 

  

Mário Jorge Vieira 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
07-10-2005 01-03-1980 

  

Mário Reis da Silva 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
08-10-1984 08-10-1984 

  

Martinho Figueira Quintal 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
01-01-1996 01-06-1966 

  



10  
Número 35 

2 de março de 2018 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA  

DATA DA 
POSSE OU 

PRODUÇÃO 
DE EFEITOS 

INGRESSO NA 
FUNÇÃO 
PÚBLICA 

OBSERV. 

Martinho Norberto Marques Perestrelo 
Assistente 

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
04-07-2003 14-07-2003 

  

Martinho Rodrigues 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
01-06-1997 15-01-1979 

  

Orlando Agrião Jardim 
Assistente  

Operacional 
Assistente 

 Operacional 
27-05-1997 05-02-1978 

  

Orlando Nuno Gouveia Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente Opera-

cional 
08-02-2000 08-02-2000 

  

Osvaldo Garcês de Freitas 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
10-05-1982 10-05-1982 

  

Paulo Alexandre Calaz  
Assistente 

 Operacional 
Assistente  

Operacional 
19-09-2003 16-09-1991 

  

Paulo Manuel Batista Fernandes 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
05-12-2005 02-01-1989 

  

Paulo Sérgio Sousa Rodrigues 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
04-09-2003 04-05-1988 

  

Pedro Gonçalves 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
27-12-1991 21-01-1984 

  

Pedro Paulo Santos Nóbrega  
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
27-05-1997 22-11-1983 

  

Teresa Maria Rentroia 
Assistente 

Operacional 
Assistente  

Operacional 
28-05-1990 01-05-1982 

  

Virgílio Marques Abreu 
Assistente  

Operacional 
Assistente  

Operacional 
15-02-1993 03-09-1982 

  

Virgílio Rodrigues Gomes Baltazar 
Assistente 

Operacional 
Assistente  

Operacional 
01-06-1997 01-05-1981 

  

Ivo Serrão Carreira Rocheiro Rocheiro 01-05-2017 23-01-1995 

Carreira especial 
criada pelo 

Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 
9/2017/M, de 15 

de março 

José Avelino Fernandes Rocheiro Rocheiro 01-05-2017 09-05-1988 

Carreira especial 
criada pelo 

Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 
9/2017/M, de 15 

de março 

 
JOSÉ LUÍS RELVA MARCOS - Encontra-se de licença sem remuneração desde 01/07/2011.  
AGOSTINHO PEREIRA SPÍNOLA - Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 04/06/1990. 
ALBERTO ALVES SANTOS - Encontra-se de licença ilimitada desde 17/06/1985.  
BERNARDINO CAIRES PESTANA -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 03/05/2002. 
ELEUTÉRIO PATRÍCIO GOMES  -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 01/02/1991. 
JOÃO FAUSTINO RODRIGUES -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 05/10/2000. 
JOÃO SUSANO DA SILVA -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 11/08/1999. 
JOSÉ ANDRADE PITA -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 15/10/1993. 
JOSÉ ANTÓNIO FREITAS CABRAL -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 01/12/2001. 
JOSÉ CRISTÓVÃO GOUVEIA BARBOSA - Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 23/07/1998. 
JOSÉ JUVENAL ANDRADE GONÇALVES -  Encontra-se de licença ilimitada desde 06/10/1988. 
JOSÉ MANUEL GOUVEIA PEREIRA -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 05/06/1995.  
LUÍS SANTOS TITO -  Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 01/07/1992.  
MANUEL AGOSTINHO MENDONÇA FREITAS -  Encontra-se de licença ilimitada desde 02/01/1989. 
MANUEL JORGE NUNES SILVA -  Encontra-se de licença ilimitada desde 24/04/1986. 
RICARDO JORGE ALVES HOMEM GOUVEIA - Encontra-se de licença sem vencimento de longa duração desde 10/01/1994. 
ANA CATARINA DA SILVA GONÇALVES - Encontra-se de licença sem remuneração desde 01/02/2016 
(DRE1)  Exerce o cargo de Diretor Regional de Estradas desde 2015/04/29;  
(DRE2)  Exerce o cargo de Diretor do Departamento de Hidráulica e Energias Renováveis, do Laboratório Regional de Engenharia Civil, 
desde 2014/09/01; 
(DRE3)  Encontra-se a exercer o cargo de Vogal do Conselho de Administração da PATRIRAM desde 2011/03/01; 
(DRE4)  Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Manutenção da Direção Regional de Estradas desde 2013/02/20; 
(DRE5)  Exerce o cargo de Diretora de Serviços de Recursos Humanos da Direção Regional de Estradas desde 2013/02/15. 
(DRE6) Exerce o cargo de Diretor de Serviços de Obras da Direção Regional de Estradas desde 2013/02/15;)  
Encontra-se a exercer o cargo de Vogal do Conselho de Administração da IHM desde 2015/05/01; 
(DRE8) Exerce o cargo de Diretor de Serviços de Concessões e Projetos da Direção Regional de Estradas desde 2013/02/15; 
(DRE9)  Encontra-se a exercer funções na APRAM - Portos da Madeira em regime de cedência de interesse público desde 01/07/2016 
(DRE10) Encontra-se em mobilidade interna por 18 meses no Instituto da Administração da Saúde desde 01/10/2017 



2 de março de 2018 
Número 35 

25 

 

  



26  
Número 35 

2 de março de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 7,92 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


